
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1 24/01/2022 5 0

Oggetto: 

Intervento n. 41 della Delibera CIPE n. 8/2012, gia' n. 50 dell'Allegato 1 all'Accordo di 
Programma del 12/11/2010, denominato"Completamento dei lavori di sistemazione 
idrogeologica del bacino Vallone dell'Olmo" - CUP J46E11000840005 - importo finanziamento:
Euro 1.100.000,00 - Codice ReNDiS-web: AV050C/10 - Soggetto Attuatore: Comune di 
Monteforte Irpino (AV).

- Liquidazi0ne quarta quota, pari a euro 211.262,18.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO
a. che  al  n.  41  dell’allegato  alla  Deliberazione  CIPE  n.  8/2012,  già  n.  50  dell’Allegato  1  all’Accordo  di

Programma  del  12/11/2010,  figura  l’intervento  denominato:  “Completamento  dei  lavori  di  sistemazione
idrogeologica del bacino Vallone dell'Olmo”, dell'importo di € 1.100.000,00 con Ente proponente Comune di
Monteforte Irpino (AV), CUP: J46E11000840005 - codice ReNDiS-web AV050C/10;

b. che con Decreto n. 22 del 18/02/2013 del Commissario Straordinario Delegato ex DPCM 21/01/2011 (di
seguito: Commissario Straordinario) è stato nominato l'ing. Raffaele Monaco, responsabile dell'Ufficio Tecnico
Settore LL.PP. del Comune di Monteforte Irpino, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'intervento;

c. che con Decreto n. 23 del 19/02/2013 del Commissario Straordinario è stato approvato in linea tecnica il
progetto preliminare, integrato ed aggiornato a seguito delle richieste del Commissario, ed ha dato mandato
al Comune di redigere il progetto definitivo;

d. che con Decreto n. 108 del 23/10/2013 del Commissario Straordinario è stato nominato il  geom. Antonio
Riccio RUP del detto intervento;

e. che in data 28/02/2014 con nota prot. Com/Stra IN 76/2014 il Commissario Straordinario ha soprasseduto
all'approvazione  del  progetto  definitivo  indicando  le  osservazioni  da  considerare  in  sede  di  redazione
dell'esecutivo;

f. che con Decreto n. 1 del 20/01/2015 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 9 del 9 febbraio 2015) del Coordinatore della
Struttura a supporto del Commissario di Governo ex art. 10, c. 1 della Legge 11/0/8/2014, n. 116 (di seguito:
il  Coordinatore  della  Struttura),  per  l'intervento  riportato  al  n.  41  della  Delibera  CIPE  n.8/2012  (CUP:
J46E11000840005), ha: 
f.1 individuato il COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO (AV) quale Ente Attuatore dell'intervento suddetto; 
f.2 approvato lo schema di Convezione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra la Struttura di

coordinamento a supporto del Commissario Straordinario delegato e il Comune/Ente attuatore;
g. che con Decreto n. 9 del 10/02/2015 del Coordinatore della Struttura, (pubblicato sul B.U.R.C. n. 12 del 25

febbraio 2015), è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento;
h. che in data 25/02/2015 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione dal Sindaco di Monteforte Irpino e dal

Direttore Generale della DG08, in qualità di Coordinatore della Struttura;
i. che in data 27/02/2015 è stato pubblicato sul sito del Comune di Monteforte Irpino e sulla Gazzetta Ufficiale il

Bando di Gara dell'intervento;
j. che, in seguito alla pubblicazione del bando di gara, con Decreto n. 36 del 13/04/2015 del Coordinatore della

Struttura, (pubblicato sul B.U.R.C. n. 30 del 11 maggio 2015), è stata erogata, ai sensi dell’art. 11. lett. a)
della Convenzione del 25/02/2015, la prima quota di € 5.500,00 a favore del Comune di Monteforte Irpino
(AV), pari allo 0,5% dell’importo del finanziamento;

k. che  con  nota  prot.  n.  4712  del  26/04/2016,  acquisita  dalla  Struttura  di  coordinamento  a  supporto  del
Commissario di Governo ex art. 10, c. 1 della Legge n. 116/2014 (di seguito: Struttura di Coordinamento) con
prot. n. 2016.351790 del 23/05/2016, il Comune di Monteforte Irpino (AV) ha trasmesso la determina n. 24 del
17/03/2016 (R.G. n. 149 del 17/03/2016) di aggiudicazione definitiva dei lavori relativi all’intervento n. 41 della
Delibera  CIPE  n.  8/2012,  all’impresa  “Iandolo  Costruzioni  S.r.l.”,  con  il  ribasso  offerto  del  5,00%,  e  di
rimodulazione del quadro economico post-gara;

l. che con nota prot. n. 5169 del 09/05/2017, acquisita dalla Struttura coordinamento con prot. n. 2017.350986
del  17/05/2017,  il  Comune  di  Monteforte  Irpino  (AV)  ha  comunicato  che  con  Delibera  C.C.  n.  12  del
30/03/2017 l’ing. Martino Pascale è stato individuato RUP dell’intervento in oggetto, in subentro al Geom.
Antonio Riccio;

m. che con la medesima nota prot. n. 5169 del 09/05/2017 è stato trasmesso il verbale di consegna lavori del
20/03/2017;

n. che, a seguito dell’avvenuta aggiudicazione definitiva e della consegna dei lavori in oggetto, con Decreto n.
18 del 06/07/2017 del Coordinatore della Struttura, (pubblicato sul B.U.R.C. n. 62 del 7 agosto 2017), è stata



erogata, ai sensi dell’art. 11, comma 1, lett.  b) della Convenzione del 25/02/2015, la seconda quota di €
209.207,38  a  favore  del  Comune  di  Monteforte  Irpino  (AV),  pari  al  20%  dell’importo  complessivo
dell’intervento risultante dal quadro economico approvato in esito all’aggiudicazione definitiva dei lavori;

o. che con  Decreto n. 10 del 19/06/2018 del Coordinatore della Struttura è stata erogata la terza quota di €
531.025,82 a favore del Comune di Monteforte Irpino (AV), in corrispondenza dell’emissione dello Stato di
Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 25/05/2017 e certificato di pagamento n. 1 del 27/07/2017 e dello Stato di
Avanzamento Lavori n. 2 a tutto l’11/09/2017 e certificato di pagamento n. 2 del 29/11/2017;

PRESO ATTO
a. della nota prot. n. 9330 del 27/05/2021 del Comune di Monteforte Irpino (AV) inviata con pec di pari data, agli

atti della Struttura di Coordinamento, con la quale il RUP, ing. Martino Pascale, ha richiesto l’erogazione della
quarta quota del finanziamento, ai sensi dell’art. 11, comma 1, lett.  c) della Convenzione del 25/02/2015,
allegando alla medesima nota l’ulteriore documentazione amministrativa e contabile attestante l’avanzamento
della spesa per l’attuazione dell’intervento in oggetto, tra cui:

a.1 Stato di Avanzamento Lavori n. 3 a tutto il 19/10/2020 e certificato di pagamento n. 3 del 07/12/2020 per
un importo di € 148.100,00 oltre IVA al 22% (€ 180.682,00 complessivi);

a.2 Stato  Finale  dei  Lavori  del  10/12/2020  dal  quale  si  evince che il  credito  dell’impresa  ammonta ad €
3.684,10 oltre IVA al 22% (€ 4.494,10 complessivi);

a.3 Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 16/12/2020;
b. che con la sopracitata nota prot. n. 9330 del 27/05/2021 il RUP ha trasmesso “la perizia di assestamento

finale”  approvata con Delibera di  G.C.  n.  162 del  13/10/2020 dalla quale si  evince che detta  perizia  (di
variante e suppletiva) ha comportato un incremento dell'importo contrattuale di € 26.629,79, oltre IVA (3,8%
dell’importo contrattuale);

c. che per gli effetti della sopracitata Delibera di G.C. n. 162 del 13/10/2020 il quadro economico dell’intervento
rimodulato a seguito della procedura di gara, già approvato con determina del Comune di Monteforte Irpino
(AV) n. 24 del 17/03/2016 (R.G. n. 149 del 17/03/2016) e richiamato nel Decreto Commissariale n. 18 del 6
luglio 2017, risulta così rideterminato:

A IMPORTO LAVORI        
 Totale lavori al netto del ribasso e della sicurezza  € 696.618,88
 Oneri della Sicurezza       24.265,22
 TOTALE COMPLESSIVO LAVORI A)  € 720.884,10
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       
B0 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 15.000,00    
B1 I.V.A. 22% (A)   " 158.594,50    
B2 Spese tecniche DL; CSE; Contabilità; Coll.Amm.vo+statico " 49.650,38    
B2a Spese commissioni   " 8.000,00    
B2b incentivi di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 " 9.775,53    
B2c Spese per pubblicità   " 5.000,00    
B2d Verifiche accertam. Di laboratorio delle terre e rocce " 7.453,00    
B3 I.V.A. ed oneri fscali su (B2 e B2a)   " 15.496,42    
B4 Indagini geologiche e geotecniche compreso oneri e IVA " 16.878,71    
B4a Consulenza geologica (a carico dell'ente) compreso oneri ed IVA " 6.121,29    
B5 Imprevisti   " 0,00    
B5a IVA Imprevisti   " 0,00    
B6 Espropri compreso imposte e diritti di rogito  " 11.515,53    
B7 Spese funzionamento Struttura Commissariale (1,5% Lavori) " 10.942,75    
B8 IVA spese pubb. ed accert. Lab. (B2c+B2d) - 22%  " 2.739,66    
B9 Economia di assestamento    18.927,78    
   TOTALE B) € 336.095,55  € 336.095,55
     TOTALE GENERALE A) + B)  € 1.056.979,65
C Economie      € 43.020,35

TOTALE A) + B) + C)   1.100.000,00

d. della nota prot. n. 20539 del 03/11/2021 del Comune di Monteforte Irpino (AV) inviata con pec di pari data,
acquisita al protocollo regionale con n. 2021.0565706 del 15/11/2021, con la quale il RUP, in riscontro alla
nota  della  Struttura  di  Coordinamento  prot.  n.  2021.0453224  del  14/09/2021,  ha  trasmesso  l’ulteriore
documentazione amministrativa e contabile finalizzata all’avvio della fase di chiusura contabile dell’intervento
in parola, tra cui:

d.1 Documentazione contabile di cui allo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 a tutto il 19/10/2020 (Libretto
delle misure, Registro di contabilità, Sommario al Registro di contabilità);

d.2 Documentazione contabile di cui allo Stato Finale dei Lavori del 10/12/2020 (Sommario al Registro di
contabilità, Registro di contabilità, Libretto delle misure);

d.3 Allegati alla Relazione sul conto finale;
d.4 Certificato di ultimazione lavori;
d.5 Tabella riepilogativa di rendicontazione;
d.6 Modelli F24;
d.7 Determina RG n. 263/2016 (affidamento di incarico Direzione Lavori e CSE)



d.8 Determina RG n. 227/2017 (affidamento di incarico indagini geologiche per autorizzazione sismica);
d.9 Determina RG n. 228/2017 (affidamento di incarico Collaudo statico in c.o.);

d.10 Contratto d’Appalto; 

RILEVATO
a. che  le  somme  liquidate  dal  Coordinatore  della  Struttura  con  i  Decreti  nn.  36  del  13/04/2015,  18  del

06/07/2017 e 10 del 19/06/2018 ammontano complessivamente ad €  745.733,20; 
b. che in base alla documentazione trasmessa dal RUP, per l’intervento riportato al n. 41 della Delibera CIPE n.

8/2012,  risultano rendicontate spese munite di quietanza per  un importo complessivo di  € 744.667,34,  di
seguito specificate:

Descrizione/Beneficiario
Dispositivo di liquidazione Giustificativo di spesa Dispositivo di pagamento

Determina R.G. Importo Fattura, ricevuta, ecc. Mandato n.
Importo

quietanzato
Plottaggio/copie (Cunzo Srl) 222 07/04/2014  €            424,00 592 del 19/03/2014 717/2016  €        424,00 
AVCP/ANAC 129 25/02/2015  €            375,00 - 1055/2015  €        375,00 

Plottaggio/copie (Cunzo Srl) 151 06/03/2015
 €            576,00 

2211 del 12/11/2014
960/2015  €        576,00 

2307 del 26/11/2014
 €             21,60 2307 del 26/11/2014 961/2015  €          21,60 

Pubblicazione bando GURI+quotidiani (Edizioni Savarese) 293 08/05/2015  €         1.319,96 161 del 12/03/2015 815/2015  €     1.319,96 
Pubblicazione agg. Definitiva gara (Edizioni Savarese) 282 24/05/2016  €         1.447,34 315 del 03/05/2016 993/2017  €     1.447,34 
Autorizzazione sismica (Regione Campania) 368 27/07/2017  €            433,50 - 930/2017  €        433,50 
I SAL - Acconto (Iandolo Costruzioni srl)

371 27/07/2017  €     293.532,00 FATTPA.4_17 del 30/05/2017
928/2017  € 202.211,53 

I SAL - Saldo (Iandolo Costruzioni srl) 838/2018  €   91.320,47 
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006

292 08/052015  €         7.898,45 -

920/2015  €     2.239,20 
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 921/2015  €     2.239,20 
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 1153/2017  €     1.901,61 
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 1156/2017  €        226,29 
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 1158/2017  €        226,29 
II SAL (Iandolo Costruzioni srl) 693 29/11/2017  €     400.770,00 FATTPA 12_17 del 16/10/2017 839/2018  € 400.770,00 
Direzione Lavori e CSE (Acconto) (Ing. Nicola Zotti) 98 14/02/2018  €       38.935,35 FATTPA 1_18 del 11/02/2018 840/2018  €   38.935,35 
         € 744.667,34 

c. che per  l’intervento  in  parola risultano maturate  ulteriori  spese per  complessivi  € 212.328,04,  di  seguito
specificate:

Descrizione/Beneficiario
Dispositivo di liquidazione Giustificativo di spesa Dispositivo di pagamento

Determina R.G. Importo Fattura, ricevuta, ecc. Mandato n.
Importo

quietanzato
Collaudatore - Acconto (Ing. Alberto Melillo) 150 14/03/2018 €         4.974,71 FATTPA 1_PA del 11/02/2018   
Collaudatore - Saldo (Ing. Alberto Melillo) 234 10/03/2021 €         2.440,20 FATTPA 1_PA del 08/01/2021   
Commissione gara (ing. Aquino)

216 05/04/2018
€         4.413,18 FATTPA 1_PA del 15/03/2018   

Commissione gara (Ing. Stefania Lup)  €         3.533,68 RICEVUTA N. 1 del 15/03/2018   
III SAL (Iandolo Costruzioni srl) 1185 14/12/2020 €     180.682,00 35 del 07/12/2020   
STATO FINALE (Iandolo Costruzioni srl) 192 04/03/2021 €         4.494,60 38 del 08/02/2021   
Direzione Lavori e CSE - Saldo (Ing. Nicola Zotti) 194 04/03/2021 €       10.723,81 FATTPA 1_21 del 21/01/2021   
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 (saldo Det. R.G. 292) 292 08/052015 €         1.065,86 -   

€     212.328,04   

CONSIDERATO
a. che la citata Convenzione del 25/02/2015 all’art. 11, comma 1, lettere c) ed f), stabilisce:

a.1 che “L’importo complessivamente erogato prima del saldo non può complessivamente superare il 90%
del finanziamento ammesso”;

a.2 che  “il  saldo,  pari  al  10%  del  finanziamento  ammesso,  potrà  essere  richiesto  solo  in  seguito  alla
trasmissione della documentazione che approva il collaudo finale dei lavori, il sostenimento del valore
complessivo della spesa ed a seguito degli accertamenti e delle verifiche di cui al successivo articolo 13”;

b. che, alla data del presente decreto, la somma complessiva spettante al Comune di Monteforte Irpino (AV) è
rideterminata  in  € 1.004.109,11  (importo  di  €  1.056.979,65 risultante  dal  quadro  economico  post-gara
rimodulato  in  seguito  all’approvazione  della  sopracitata  perizia  di  variante,  decurtato  delle  spese  di
funzionamento della struttura commissariale pari ad € 10.942,75, delle spese a carico dell’Ente relative alle
voci B4 € 16.878,71 e B4a € 6.121,29 e della voce B9 € 18.927,78 del quadro economico dell’intervento);

c. che,  in  base alla documentazione trasmessa ed a quanto rendicontato dal  RUP per le somme liquidate
munite  di  quietanza e  quelle  maturate  (€  956.995,38  complessivi),  nonché  alle  somme  liquidate  dalla
Struttura di Coordinamento (€ 745.733,20), è possibile erogare un’ulteriore quota pari ad € 211.262,18 (euro
duecentoundicimiladuecentosessantadue/18);

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare al Comune di Monteforte Irpino (AV), la quarta quota, così come
previsto  dall’art.  11,  comma  1,  lett.  c)  ed  f)  della  Convenzione  del  25/02/2015,  per  complessivi  €
211.262,18 (euro duecentoundicimiladuecentosessantadue/18);

RILEVATA  la  disponibilità  della  predetta  somma,  pari  ad  €  211.262,18  (euro
duecentoundicimiladuecentosessantadue/18),  sulla  contabilità  speciale  n.  5586  intestata  al  Commissario
straordinario delegato ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTI
a. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
b. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante Norme in materia ambientale e s.m.i;
c. il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
d. il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;



e. l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare e la Regione Campania;

f. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
g. la delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, 
h. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014 e s.m.i.;
i. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
j. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del  Commissario di
Governo ex art.  10,  c.  1 della Legge 116/2014,  Ordinanza del  Presidente della  Regione Campania N.  1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  liquidare  ed  emettere  ordinativo  di  pagamento  della  quarta  quota  di  €  211.262,18  (euro
duecentoundicimiladuecentosessantadue/18) a favore del Comune di  Monteforte Irpino (AV) C.F./P.IVA
00238090641;

2. di  accreditare  l’importo  di  €  211.262,18  (euro  duecentoundicimiladuecentosessantadue/18) sulla
contabilità speciale aperta presso la Tesoreria Provinciale di Avellino codice 420 codice di Conto di Tesoreria
n. 0185088 intestato al Comune di Monteforte Irpino (AV);

3. di  ribadire l'obbligo di  utilizzo dei  suddetti  fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le finalità  di
realizzazione dell'intervento denominato “Completamento dei lavori di sistemazione idrogeologica del bacino
Vallone dell'Olmo” nel  Comune di  Monteforte Irpino (AV) – CUP:  J46E11000840005 -  codice ReNDiS-web
AV050C/10;

4. di dare atto che alla data dell’emissione del presente decreto risulta già erogata al Comune di  Monteforte
Irpino (AV) la somma di € 745.733,20, pari al 74,27% della somma spettante;

5. che  la  somma  complessiva  di  €  211.262,18  (euro  duecentoundicimiladuecentosessantadue/18) sarà
tratta dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014;

6. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

7. di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi acconti all’avvenuto inserimento nel sistema di
monitoraggio regionale SMOL, da parte del beneficiario, delle rendicontazioni delle spese già sostenute a
valere sulle risorse erogate con gli acconti già ricevuti;

8. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli
artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

9. di trasmettere il presente atto: 
9.1 al Soggetto Attuatore – Comune di Monteforte Irpino (AV);
9.2 alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata

“Regione Campania Casa di Vetro”.

10. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it 

Michele PALMIERI

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

